
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 1686

6731

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

	 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
	 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Αριθμ. 224572 ΕΞ 2025	
Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Έργων Δί-
καιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ) 
Δυτικής Μακεδονίας.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 14 και 16 του ν. 4872/2021 «Δίκαιη Ανα-

πτυξιακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων 
απολιγνιτοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 247).

2. Την παρ. 4 του άρθρου 104 του ν. 4685/2020 «Εκσυγ-
χρονισμός Περιβαλλοντικής Νομοθεσίας, ενσωμάτωση 
στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 
2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

3. Τα άρθρα 155 και 156 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρο-
νισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

4. Τον ν.  4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και 
βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 
επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγι-
κές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
ανάπτυξη» (Α’ 237).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά Αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

11. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β’ 4403).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1056 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για τη θέσπιση του 
Ταμείου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Κανονισμός 
ΤΔΜ).

13. Την υπ’ αρ. 3/18.12.2024 απόφαση του Κυβερνη-
τικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής «Κύρωση του 
αναθεωρημένου Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και 
το Κλίμα (ΕΣΕΚ)» (Β’ 6983).

14. Το Εθνικό Σχέδιο Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβα-
σης (ΣΔΑΜ), το οποίο περιλαμβάνει ένα πλέγμα μέτρων 
και προβλέψεων για την οικονομική διαφοροποίηση και 
ανάπτυξη των περιοχών σε μετάβαση μέσω των πέντε 
πυλώνων ανάπτυξης: καθαρή ενέργεια, βιομηχανία, έξυ-
πνη αγροτική παραγωγή, βιώσιμος τουρισμός, τεχνολο-
γία και εκπαίδευση.

15. Το Πρόγραμμα Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 
(ΠΔΑΜ) 2022-2027 (Εκτελεστική απόφαση Επιτροπής 
για την έγκριση του ΠΔΑΜ C(2022) 3943 final, 16.6.2022).

16. Τα Εδαφικά Σχέδια Δίκαιης Μετάβασης (ΕΣΔΙΜ) που 
καταρτίστηκαν σύμφωνα με τον Κανονισμό ΤΔΜ για τον 
προσδιορισμό των εδαφών που επηρεάζονται αρνητικά 
σε μεγαλύτερο βαθμό και την αναγνώριση των κοινωνι-
κών, οικονομικών και χωρικών επιπτώσεων της μετάβα-
σης στην οικονομία μηδενικών ρύπων, συνυποβλήθηκαν 
στην Επιτροπή και εγκρίθηκαν παράλληλα με το ΠΔΑΜ.

17. Την υπ’ αρ. 653/17.1.2024 υπουργική απόφαση 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Ανα-
πτυξιακής Μετάβασης και αντικατάσταση των υπουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6732 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1686/30.12.2025

γικών αποφάσεων υπ’ αρ. 45903/04.05.2022 (Β’ 2303), 
υπ’ αρ. 25544/21.03.2023 (Β’ 1957)» (Β’ 462), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 162235 ΕΞ/4.11.2024  
(Β’ 6143) όμοια.

18. Την ανάγκη για τον σχεδιασμό και την υλοποίη-
ση αποδοτικών έργων, επενδύσεων και αναπτυξιακών 
σχεδίων, στο πλαίσιο του Σχεδίου Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης στις περιοχές ΕΣΔΙΜ.

19. Την υπό στοιχεία ΕΞ 469/15.11.2024 σχετική εισή-
γηση της Διευθύνουσας Συμβούλου της εταιρείας ΜΕ-
ΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. σε συνεργασία με τον Διοικητή της ΕΥΔΑΜ.

20. Την υπό στοιχεία 191222 ΕΞ 2024/17.12.2024 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών «Σύσταση Επιτροπών Αξιολόγησης Έρ-
γων Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ), 
καθορισμός της διαδικασίας χαρακτηρισμού Έργων 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΔΑΜ) και της διαδι-
κασίας μίσθωσης ακίνητων που ανήκουν στην εταιρεία 
ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. και ακινήτων Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.)» (Β’ 7554).

21. Την υπό στοιχεία 203021 ΕΞ 2025/21.11.2025 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
191222 ΕΞ2024/17-12-2024 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών “Σύσταση 
Επιτροπών Αξιολόγησης Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ), καθορισμός της διαδικασίας 
χαρακτηρισμού Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης 
(ΔΑΜ) και της διαδικασίας μίσθωσης ακίνητων που ανή-
κουν στην εταιρεία ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. και ακινήτων Οργανι-
σμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.)” (Β’ 7554)» (Β’ 6317).

22. Την υπ’ αρ. 57510/08.04.2025 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας περί ορισμού εκπροσώ-
που με τον αναπληρωτή του.

23. Το υπ’ αρ. 220979 ΕΞ 2025/18.12.2025 έγγραφο του 
Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης περί ορισμού εκπροσώπου με τον αναπλη-
ρωτή του και γραμματέα.

24. Το υπ’ αρ. 186/13.05.2025 έγγραφο της ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης Μονοπρόσωπη Α.Ε.» και δι-
ακριτικό τίτλο «ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε.» περί ορισμού εκπρο-
σώπου με τον αναπληρωτή του.

25. Την υπό στοιχεία 222886 ΕΞ 2025/22.12.2025 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφω-
να με την οποία με την παρούσα απόφαση ενδέχεται να 
προκληθεί επιπλέον επιβάρυνση στον προϋπολογισμό 
επιπλέον επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (ΕΦ 1024-403-
0000000 και ΑΛΕ 2120207001), το ύψος της οποίας θα 
προσδιοριστεί με σχετική κοινή υπουργική απόφαση, από 
τον ορισμό Γραμματέων για τη γραμματειακή υποστήριξη 
των εργασιών των Επιτροπών, εφόσον αμείβονται για την 
εν λόγω υποστήριξη και την τροποποίηση του συνολικού 
πλήθους των μελών των Επιτροπών, αποφασίζουμε:

Α) Τη συγκρότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης Έργων 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ) Δυτικής 
Μακεδονίας, ως ακολούθως:

1. Αντώνιος Ευγενιάδης του Ευγένιου με Α.Δ.Τ: 
Α 01434395, εκπρόσωπος του αρμόδιου για τα θέματα 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης Υπουργού, ως Πρόε-
δρος, με αναπληρώτρια την Φωτεινή Μαρκαντώνη του 
Αναστασίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ 502839.

2. Χρήστος Κοσσαράς του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ.: 
Α 02349631, εκπρόσωπος του αρμόδιου για τα θέματα 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης Υπουργού, ως μέλος, 
με αναπληρώτρια την Δαρεία Μόκα του Ευαγγέλου, με 
Α.Δ.Τ.: ΑΜ 042959.

3. Αλεξάνδρα Μαυρογονάτου του Κωνσταντίνου, με 
Α.Δ.Τ.: Α 01316397, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης, ως μέλος, με ανα-
πληρώτρια την Γεωργία Κιούση του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΗ 5192547.

4. Αριστοτέλης Πολυδωρόπουλος του Χρήστου, με 
Α.Δ.Τ.: Χ 089072, εκπρόσωπος της ανώνυμης εταιρείας 
με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Δίκαιης Αναπτυ-
ξιακής Μετάβασης Μονοπρόσωπη Α.Ε.» και διακρι-
τικό τίτλο «ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε.», ως μέλος, με αναπλη-
ρώτρια την Ευφροσύνη Ντιό του Νικολάου, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΒ 856952.

5. Δημήτριος Μαυροματίδης του Σταύρου με Α.Δ.Τ.: 
Α 01731645, Διευθυντής του Περιφερειακού Ταμείου 
Ανάπτυξης Δυτικής Μακεδονίας, εκπρόσωπος της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, ως μέλος, με ανα-
πληρωτή τον Δημήτριο Σταθόπουλο του Γεωργίου, με 
Α.Δ.Τ.: ΑΙ 326864, Προϊστάμενο Διεύθυνσης Ιδιωτικών 
Επενδύσεων και Καινοτομίας της Γενικής Διεύθυνσης 
Οργάνωσης και Ανάπτυξης της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας. 

Β) Για την γραμματειακή υποστήριξη των εργασιών της 
Επιτροπής ορίζεται ως Γραμματέας η Σταυρούλα Αγγε-
λίδη του Θεοφάνη, με Α.Δ.Τ. ΑΡ 200107, Προϊσταμένη 
Τμήματος Α’/Στρατηγικού Σχεδιασμού ΔΑΜ της Διεύθυν-
σης Στρατηγικού Σχεδιασμού και Συντονισμού Χρημα-
τοδότησης της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης (ΕΥΔΑΜ), με αναπληρωτή τον Γεώργιο Γιαν-
νόπουλο του Θεοδώρου, με Α.Δ.Τ. ΑΡ 136330, Στέλεχος 
του Τμήματος Α’/Στρατηγικού Σχεδιασμού ΔΑΜ της 
Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού και Συντονισμού 
Χρηματοδότησης της ΕΥ ΔΑΜ.

Γ) Η θητεία των μελών είναι τριετής.
Δ) Η Επ.Α.Ε. ΔΑΜ Δυτικής Μακεδονίας ασκεί τις αρμο-

διότητες και λειτουργεί βάσει των διαλαμβανόμενων στις 
διατάξεις της υπ’ αρ. 191222/17.12.2024 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών «Σύσταση Επιτροπών Αξιολόγησης Έργων Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ), καθορισμός της 
διαδικασίας χαρακτηρισμού Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης (ΔΑΜ) και της διαδικασίας μίσθωσης ακίνητων 
που ανήκουν στην εταιρεία ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. και ακινήτων 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.).» (Β’ 7554).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6733Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1686/30.12.2025

Αριθμ. 224573 ΕΞ 2025	
Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Έργων Δί-
καιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ) 
Μεγαλόπολης.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 14 και 16 του ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυ-

ξιακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων απο-
λιγνιτοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 247).

2. Την παρ. 4 του άρθρου 104 του ν. 4685/2020 «Εκσυγ-
χρονισμός Περιβαλλοντικής Νομοθεσίας, ενσωμάτωση 
στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 
2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 92).

3. Τα άρθρα 155 και 156 του ν. 4759/2020 «Εκσυγχρο-
νισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

4. Τον ν.  4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και 
βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 
επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγι-
κές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
ανάπτυξη» (Α’ 237).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά Αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

11. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο 
Παπαθανάση» (Β’ 4403).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1056 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, για τη θέσπιση του Ταμεί-
ου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Κανονισμός ΤΔΜ).

13. Την υπ’ αρ. 3/18.12.2024 απόφαση του Κυβερνη-
τικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής «Κύρωση του 
αναθεωρημένου Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και 
το Κλίμα (ΕΣΕΚ)» (Β’ 6983).

14. Το Εθνικό Σχέδιο Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβα-
σης (ΣΔΑΜ), το οποίο περιλαμβάνει ένα πλέγμα μέτρων 

και προβλέψεων για την οικονομική διαφοροποίηση και 
ανάπτυξη των περιοχών σε μετάβαση μέσω των πέντε 
πυλώνων ανάπτυξης: καθαρή ενέργεια, βιομηχανία, έξυ-
πνη αγροτική παραγωγή, βιώσιμος τουρισμός, τεχνολο-
γία και εκπαίδευση.

15. Το Πρόγραμμα Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 
(ΠΔΑΜ) 2022-2027 (Εκτελεστική απόφαση Επιτροπής 
για την έγκριση του ΠΔΑΜ C(2022) 3943 final, 16.6.2022).

16. Τα Εδαφικά Σχέδια Δίκαιης Μετάβασης (ΕΣΔΙΜ) 
που καταρτίστηκαν σύμφωνα με τον Κανονισμό ΤΔΜ 
για τον προσδιορισμό των εδαφών που επηρεάζονται 
αρνητικά σε μεγαλύτερο βαθμό και την αναγνώριση των 
κοινωνικών, οικονομικών και χωρικών επιπτώσεων της 
μετάβασης στην οικονομία μηδενικών ρύπων, συνυπο-
βλήθηκαν στην Επιτροπή και εγκρίθηκαν παράλληλα 
με το ΠΔΑΜ.

17. Την υπ’ αρ. 653/17.1.2024 υπουργική απόφαση 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυ-
ξιακής Μετάβασης και αντικατάσταση των υπουργικών 
αποφάσεων υπ’ αρ. 45903/04.05.2022 (Β’ 2303), υπ’ αρ. 
25544/21.03.2023 (Β’ 1957)» (Β’ 462), όπως τροποποιή-
θηκε με την υπό στοιχεία 162235 ΕΞ/4.11.2024 (Β’ 6143) 
όμοια.

18. Την ανάγκη για τον σχεδιασμό και την υλοποίη-
ση αποδοτικών έργων, επενδύσεων και αναπτυξιακών 
σχεδίων, στο πλαίσιο του Σχεδίου Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης στις περιοχές ΕΣΔΙΜ.

19. Την υπό στοιχεία ΕΞ 469/15.11.2024 σχετική εισή-
γηση της Διευθύνουσας Συμβούλου της εταιρείας ΜΕ-
ΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. σε συνεργασία με τον Διοικητή της ΕΥΔΑΜ.

20. Την υπ’ αρ. 191222 ΕΞ 2024/17.12.2024 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών «Σύσταση Επιτροπών Αξιολόγησης Έργων 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ), καθο-
ρισμός της διαδικασίας χαρακτηρισμού Έργων Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΔΑΜ) και της διαδικασίας 
μίσθωσης ακίνητων που ανήκουν στην εταιρεία ΜΕΤΑ-
ΒΑΣΗ Α.Ε. και ακινήτων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης (Ο.Τ.Α.)» (Β’ 7554).

21. Την υπό στοιχεία 203021 ΕΞ 2025/21.11.2025 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
191222 ΕΞ2024/17-12-2024 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών “Σύσταση 
Επιτροπών Αξιολόγησης Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ), καθορισμός της διαδικασίας 
χαρακτηρισμού Έργων Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης 
(ΔΑΜ) και της διαδικασίας μίσθωσης ακίνητων που ανή-
κουν στην εταιρεία ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. και ακινήτων Οργανι-
σμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.)” (Β’ 7554)» (Β’ 6317).

22. Την υπ’ αρ. 137874/13.05.2025 απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Πελοποννήσου περί ορισμού εκπροσώπου 
με τον αναπληρωτή του.

23. Το υπό στοιχεία 220979 ΕΞ 2025/18.12.2025 Έγ-
γραφο του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Ανα-
πτυξιακής Μετάβασης περί ορισμού εκπροσώπου με τον 
αναπληρωτή του και γραμματέα.

24. Το υπ’ αρ. 186/13.05.2025 έγγραφο της ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Δίκαιης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6734 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 1686/30.12.2025

Αναπτυξιακής Μετάβασης Μονοπρόσωπη Α.Ε.» και δι-
ακριτικό τίτλο «ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε.» περί ορισμού εκπρο-
σώπου με τον αναπληρωτή του.

25. Την υπό στοιχεία 222886 ΕΞ 2025/22.12.2025 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
σύμφωνα με την οποία με την παρούσα απόφαση ενδέ-
χεται να προκληθεί επιπλέον επιβάρυνση στον προϋπο-
λογισμό επιπλέον επιβάρυνση στον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών (ΕΦ 
1024-403-0000000 και ΑΛΕ 2120207001), το ύψος της 
οποίας θα προσδιοριστεί με σχετική κοινή υπουργική 
απόφαση, από τον ορισμό Γραμματέων για τη γραμ-
ματειακή υποστήριξη των εργασιών των Επιτροπών, 
εφόσον αμείβονται για την εν λόγω υποστήριξη και την 
τροποποίηση του συνολικού πλήθους των μελών των 
Επιτροπών, αποφασίζουμε:

Α) Τη συγκρότηση της Επιτροπής Αξιολόγησης Έργων 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ) Μεγα-
λόπολης, ως ακολούθως:

1. Αντώνιος Ευγενιάδης του Ευγένιου με Α.Δ.Τ: 
Α 01434395, εκπρόσωπος του αρμόδιου για τα θέματα 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης Υπουργού, ως Πρόε-
δρος, με αναπληρώτρια την Φωτεινή Μαρκαντώνη του 
Αναστασίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΡ502839.

2. Χρήστος Κοσσαράς του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ.: 
Α 02349631, εκπρόσωπος του αρμόδιου για τα θέματα 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης Υπουργού, ως μέλος, 
με αναπληρώτρια την Δαρεία Μόκα του Ευαγγέλου, με 
Α.Δ.Τ.: ΑΜ 042959.

3. Αλεξάνδρα Μαυρογονάτου του Κωνσταντίνου, με 
Α.Δ.Τ.: Α 01316397, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης, ως μέλος, με ανα-
πληρώτρια την Γεωργία Κιούση του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΗ 5192547.

4. Αριστοτέλης Πολυδωρόπουλος του Χρήστου, με 
Α.Δ.Τ.: Χ 089072, εκπρόσωπος της ανώνυμης εταιρείας 
με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Δίκαιης Αναπτυξι-
ακής Μετάβασης Μονοπρόσωπη Α.Ε.» και διακριτικό 

τίτλο «ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε.», ως μέλος, με αναπληρώτρια την 
Ευφροσύνη Ντιό του Νικολάου, με Α.Δ.Τ.: ΑΒ 856952.

5. Αναστάσιος Αδαμόπουλος του Σπυρίδωνος, με 
Α.Δ.Τ.: ΑΚ 952049, Αντιπεριφερειάρχης Ενέργειας, Περι-
βάλλοντος και Κυκλικής Οικονομίας, εκπρόσωπος της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, ως μέλος, με αναπληρωτή 
τον Χρήστο Λαμπρόπουλο του Παναγιώτη, με Α.Δ.Τ.: 
ΑΝ 266021, Αναπληρωτή Περιφερειάρχη Πελοποννή-
σου.

Β) Για την γραμματειακή υποστήριξη των εργασιών 
της Επιτροπής ορίζεται ως Γραμματέας η Σταυρούλα Αγ-
γελίδη του Θεοφάνη, με Α.Δ.Τ. ΑΡ200107, Προϊσταμένη 
Τμήματος Α’/Στρατηγικού Σχεδιασμού ΔΑΜ της Διεύθυν-
σης Στρατηγικού Σχεδιασμού και Συντονισμού Χρημα-
τοδότησης της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης (ΕΥΔΑΜ), με αναπληρωτή τον Γεώργιο Γιαν-
νόπουλο του Θεοδώρου, με Α.Δ.Τ. ΑΡ 136330, Στέλεχος 
του Τμήματος Α’/Στρατηγικού Σχεδιασμού ΔΑΜ της 
Διεύθυνσης Στρατηγικού Σχεδιασμού και Συντονισμού 
Χρηματοδότησης της ΕΥ ΔΑΜ.

Γ) Η θητεία των μελών είναι τριετής.
Δ) Η Επ.Α.Ε. ΔΑΜ Μεγαλόπολης ασκεί τις αρμοδιό-

τητες και λειτουργεί βάσει των διαλαμβανόμενων στις 
διατάξεις της υπ’ αρ. 191222/17.12.2024 απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών «Σύσταση Επιτροπών Αξιολόγησης Έργων Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης (Επ.Α.Ε. ΔΑΜ), καθορισμός 
της διαδικασίας χαρακτηρισμού Έργων Δίκαιης Αναπτυ-
ξιακής Μετάβασης (ΔΑΜ) και της διαδικασίας μίσθωσης 
ακίνητων που ανήκουν στην εταιρεία ΜΕΤΑΒΑΣΗ Α.Ε. και 
ακινήτων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.).» 
(Β’ 7554).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*14016863012250004*


		2025-12-30T20:18:13+0200




